
   
 

คำส่ังนายทะเบียน 
ท่ี       /๒๕๖๗ 

เรื่อง ใหบริษัทประกันวินาศภัยรายงานกรณีอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ 
--------------------------------- 

 
ตามท่ีนายทะเบียนไดออกคำสั่งนายทะเบียน ท่ี ๔๐/๒๕๕๗ เรื่อง ใหบริษัทประกันวินาศภัย

รายงานกรณีอุบัติเหตุกลุมหรือรายใหญ ไปแลวนั้น 
 เพ่ือเปนการปรับปรุงวิธีการและกรอบระยะเวลาในการใหบริษัทประกันวินาศภัยรายงาน
ขอมูลกรณีอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ ใหสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
สามารถติดตามและกำกับดูแลการชดใชเงินหรือคาสินไหมทดแทนตามสัญญาประกันภัยไดอยางมีประสิทธิภาพ
และมีความรวดเร็ว อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๑ (๓) แหงพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ 
นายทะเบียนจึงมีคำสั่งดังตอไปนี้ 
 
 ขอ ๑  คำสั่งนี้เรียกวา "คำสั่งนายทะเบียน ท่ี       /๒๕๖๗ เรื่อง ใหบริษัทประกันวินาศภัย
รายงานกรณีอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ” 
 
 ขอ 2  คำสั่งนี้ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันท่ีออกคำสั่งเปนตนไป 
 
 ขอ ๓  ใหยกเลิกคำสั่งนายทะเบียน ท่ี 40/๒๕๕๗ เรื่อง ใหบริษัทประกันวินาศภัยรายงาน
กรณีอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ ลงวันท่ี ๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ 
 
 ขอ 4  ในคำสั่งนี้ 
 “นายทะเบียน” หมายความวา เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย หรือผูซ่ึงเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยมอบหมาย 
 “สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย 
 “บริษัท" หมายความวา บริษัทตามกฎหมายวาดวยการประกันวินาศภัย ท้ังนี้ ไมรวมถึง
บริษัทท่ีไดรับใบอนุญาตใหประกอบธุรกิจประกันภัยตอ 
 "อุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ" หมายความวา อุบัติภัยกลุมหรือรายใหญท่ีมีเหตุ ดังตอไปนี้ 
 (๑) เปนอุบัติภัยท่ีมีผูเสียชีวิตตั้งแตหาคนข้ึนไป หรือ      
 (๒) เปนอุบัติภัยท่ีมีผูไดรับบาดเจ็บตั้งแตสิบคนข้ึนไป หรือ 
 (3) เปนอุบัติภัยท่ีมีมูลคาความเสียหายตั้งแตสิบลานบาท หรือ 
 (4) เปนอุบัติภัยที่สื่อมวลชนใหความสนใจเสนอขาวสารกับประชาชนหลายแขนงตามท่ี
สำนักงานแจงใหทราบเปนรายกรณี 

๓๑

๓๑



 2 

 ขอ 5  เม่ือเกิดอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ ใหบริษัทตรวจสอบขอมูลการรับประกันภัย     
หากพบวามีการรับประกันภัย ใหบริษัทรายงานตอนายทะเบียนในรูปแบบอิเล็กทรอนิกสผานชองทาง 
ท่ีสำนักงานกำหนด ภายในเวลาไมเกินสามชั่วโมงนับแตท่ีไดรับขอมูลการเกิดอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ โดยให
มีขอมูลอยางนอย ดังนี้ 
 (๑) ขอมูลการเกิดเหตุ 
 (๒) จำนวนผูไดรับบาดเจ็บหรือผูเสียชีวิต และประมาณการมูลคาความเสียหายของทรัพยสิน 
 (๓) ขอมูลการรับประกันภัย ความคุมครอง และสถานะของกรมธรรมประกันภัย 
 (๔) รายชื่อผูประสานงานของบริษัทและขอมูลการติดตอ 
 
 ขอ 6 ใหบริษัทรายงานผลการดำเนินการชดใชเงินหรือคาสินไหมทดแทนในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกสผานชองทางท่ีสำนักงานกำหนด ภายในหาวันทำการนับแตวันท่ีไดรับขอมูลการเกิดอุบัติภัยกลุม
หรือรายใหญ โดยใหมีขอมูลอยางนอย ดังนี้ 
 (๑) ความเสียหายท่ีเกิดข้ึน 
 (๒) ความคืบหนาและการดำเนินการชดใชเงินหรือคาสินไหมทดแทน 
 หากบริษัทไมสามารถรายงานผลการดำเนินการไดภายในระยะเวลาท่ีกำหนดตามวรรคหนึ่ง 
ใหบริษัทแจงเหตุผลและความจำเปนตอนายทะเบียนกอนครบกำหนดระยะเวลา ท้ังนี้ บริษัทตองรายงานผล
การดำเนินการภายในหาวันทำการ นับแตวันครบกำหนดระยะเวลาดังกลาว 
 

     สั่ง ณ วันท่ี            ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
         (นายชูฉัตร ประมูลผล) 
       เลขาธิการ 
    คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
               นายทะเบียน 

๑




